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1. Úvod a cíl práce

Výstavba bytových jednotek a vůbec celé stavebnictví je důležitou součástí ekonomiky,

která vytváří část HDP. Zaměstnává velký počet osob a zejména v období jara až

podzimu pozitivně ovlivňuje míru nezaměstnanosti.

V současné době v České republice i ve stavebnictví došlo vlivem krize k mírnému

zpomalení po velkém stavebním boomu, který byl charakteristický obrovskou

výstavbou nových bytových jednotek, ať už jde o byty nebo rodinné domy. Výstavba

probíhá i nadále ve městech, ale i v menších obcích nepříliš vzdálených od měst. Vrchol

tohoto boomu bylo možné pozorovat v letech 2006 – 2007.

Mezi hlavní příčiny vysoké poptávky po bytových jednotkách a s tím související

vysokou bytovou výstavbu lze řadit velký počet mladých lidí, kteří zakládají rodiny a

osamostatňují se (jedná se o silné ročníky z konce 70. let), dobrou ekonomická situaci

země i jejich obyvatel, nutnost stěhování se za prací, expanze na hypotečním trhu, atd.

Od roku 2008 dochází k pozvolnému ochlazení v oblasti stavebnictví. Příčiny lze

spatřovat v rostoucí inflaci, která zdražuje stavby, nedostatku pracovní síly a

samozřejmě i rostoucích cenách hypoték.

Postavit dům nebo koupit byt je vždy finančně náročná operace, která mnohonásobně

převyšuje roční příjem osob, které jí chtějí uskutečnit. K financování výstavby je možno

užít různé zdroje financí, jako příjmy ze stavebního spoření (nebo úvěru, který je ze

stavebního spoření poskytnut), různé druhy podpor v podobě úvěrů z Fondu rozvoje

bydlení, běžný úvěr, hypotéka, vlastní zdroje.

Každý z těchto zdrojů financí má své pro i proti. Mezi nečastěji využívané zdroje patří

právě stavební spoření (nebo úvěr z něho) a hypotéka. Stavební spoření může založit

prakticky kdokoliv a získání úvěru je také poměrně jednoduší než v oblasti hypoték,

které jsou poměrně administrativně náročné..

Jak vidíme z výše uvedeného je mnoho způsobů jak financovat výstavbu nebo koupi

bytové jednotky. Tato práce má za úkol částečně zmapovat český hypoteční trh a

napomoci čtenáři k lepší orientaci v této oblasti. V dnešní době se na trhu objevuje řada

hypotečních produktů nejrůznějších bank, které se předhání v lepších podmínkách a

různých bonusech. Důležité je řádně prostudovat všechny podrobnosti hypotéky a

uvědomit si všechny závazky, které budou plynout ze smlouvy o úvěru. V této práci
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chci porovnat banky a níže uvedené jejich hypoteční produkty z pohledu podmínky

sankčních poplatků za předčasné splacení hypotéky. Tato podmínka může někomu

připadat jako nedůležitá, ale na níže uvedených příkladech bude vidět, že není.

Tato práce je rozdělena do několika částí. První část je zaměřená na vysvětlení

základních důležitých pojmů z oblasti hypoték. Další část se orientuje na pět různých

bank působících na českém trhu a především na jejich sankční poplatky za předčasné

splacení a mimořádné splátky s uvedením příkladů u každé z nich. Dále následuje

stručný popis situace na Slovensku a tři slovenské hypoteční banky s příklady

mimořádných splátek.
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2. Teoretická část o hypotékách

2.1 Co to je hypoteční úvěr

Hypoteční úvěr je dlouhodobý, účelový úvěr na investice do nemovitostí, jehož splácení

je zajištěno zástavním právem k nemovitosti. Zástavním právem k nemovitosti této

nebo i jiné. V zástavě může být i více nemovitostí. Hypoteční úvěr definuje Zákon o

dluhopisech č. 190/2004 Sb., který vstoupil v platnost dnem vstupu ČR do EU, tj.

1.5.2004. Hypoteční úvěr lze použít na nákup nemovitosti do vlastnictví, jako bytu,

rodinného domu, pozemku, k financování výstavby nemovitosti, případně i nástavby,

vestavby, přístavby, k financování rekonstrukcí, modernizace nemovitostí a oprav, ke

koupi podílu nemovitostí za účelem vypořádání spoluvlastnických a dědických podílů a

ke splácení dříve poskytnutých úvěrů a půjček použitých k investicím do nemovitostí.

Nemovitost se musí nacházet na území ČR, členského státu Evropské unie nebo jiného

státu, tvořícího Evropský hospodářský prostor. V případě koupě či výstavby nové

nemovitosti je možné čerpat státní podporu.

V České republice poskytuje hypoteční úvěr 16 bankovních ústavů, jsou to:

- Citibank Europe plc, organizační složka

- Česká spořitelna, a.s.

- Československá obchodní banka, a.s.

- GE Money Bank, a.s.

- Hypoteční banka, a.s.

- ING Bank N.V

- Komerční banka, a.s.

- LBBW Bank CZ a.s.

- mBank

- Oberbank AG

- Poštovní spořitelna

- Raiffeisenbank, a.s.

- UniCredit Bank, a.s.

- Volksbank CZ a.s.

- Waldviertler Sparkasse von 1842

- Wüstenrot hypoteční banka a.s.
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2.2 Americká hypotéka

Jiný druh hypotéky je tzv. americká hypotéka, ta se od ostatních typů hypoték liší tím,

že není účelová, tudíž hypoteční banka nezjišťuje na co klient vypůjčené prostředky

využívá. Na rozdíl od hypotéčního úvěru klient musí celou částku převést na svůj účet

rovnou. Tuto hypotéku tedy nelze čerpat po částech. Čerpání probíhá vždy

bezhotovostně. Během splácení lze využít předčasné splacení části nebo celé hypotéky.

Doba splatnosti je v rozmezí od 3 do 20 let. Klient však musí hypotéku splatit

nejpozději do 65. roku svého života. Fixní sazba tj. zaručená výše úroků se stanovuje na

1, 3 nebo 5 let. Po uplynutí této doby hypotéční banka sjednává novou sazbu. Sazba se

odvozuje od sazby PROBOR 3M, kterou vydává ČNB, hypoteční banky si stanovují jen

odchylky. Americká hypotéka se zajišťuje rodinným domem, bytem nebo bytovým

domem. Zastavená nemovitost musí být pojištěná a vinkulovaná ve prospěch banky.

2.3 Výše úvěru

Výše úvěru hypotéky je minimálně 100 tisíc korun (např. u Oberbank AG), nejčastěji je

nejnižší hranice 300.000,- Kč a maximálně 80 – 100 % obvyklé ceny zastavené

nemovitosti stanovené s bankou spolupracujícím odhadcem. 100 % je výjimečně,

v praxi to bývá často ještě o něco měně, zhruba 70 %, zbytek musí mít žadatel z jiných

zdrojů. Některé banky, např. mBank zohledňuje v úrokové sazbě to, kolik si klient

půjčuje poměrem k odhadní hodnotě nemovitosti, tzv. LTV (Loan To Value), čím vyšší

poměr LTV tím vyšší je sazba. Takže např. u mBank v srpnu 2009 úroková sazba pro 5

letou fixaci pro úvěr ve výši LTV 0 – 50% je 5,48 % p.a., ale pro LTV 81 – 100 % je

sazba znatelně vyšší 6,55 % p.a.. Hypoteční úvěr je možné čerpat jednorázově či

postupně, a to v závislosti na konkrétním účelu a potřebám, ale vždy až po zápisu

zástavního práva k zastavené nemovitosti ve prospěch banky.

2.4 Lhůta splatnosti

Lhůta splatnosti je 5 – 45 let, obvykle 10 – 15 let. Lhůtu splatnosti také ovlivňuje věk

žadatele. Většina bank požaduje splnění podmínky, že hypotéku lze splácet maximálně
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do 65 let žadatele. Lhůtu splatnosti je nutné správně zvážit vzhledem k výši splátek ku

konkrétním příjmům a dalším výdajům klienta, aby např. při kratší době splatnosti vyšší

měsíční splátky klienta příliš nezatěžovaly a naopak, když si klient zvolí zbytečně nízké

měsíční splátky, tak se mu úvěr prodraží na úrokách. Záleží na konkrétních podmínkách

konkrétních klientů.

2.5 Úroková sazba

Úroková sazba je stanovena na základně aktuální úrokové sazby v době podpisu

úvěrové smlouvy. Banky dávají na výběr mezi fixní sazbou, ta je obvykle fixována na 1

– 15 let, nebo i na celou dobu splácení úvěru. Po dobu fixace úrokové sazby banka

garantuje výši úroků a státní podpory, která platila v době uzavření smlouvy, nelze však

u většiny bank provést žádné změny ani předčasně splatit úvěr, aniž by se uhradil


[…]


který zaváže rodinu nebo jednotlivce většinou na dlouhou dobu, často kolem 15. či 20.

let ke splácení úvěru, který je zajištěn nemovitostí. Díky tomu, že se jedná o

dlouhodobý nástroj je nutné velice pečlivě a podrobně prozkoumat všechny podmínky,

za kterých je hypotéka poskytnuta. Velice důležité je samozřejmě zjištění všech

poplatků, které jsou s hypotékou spojeny. Kromě úroku z úvěru, jsou to také zejména

sankční poplatky za předčasné splacení nebo mimořádnou splátku.

Na českém trhu v současnosti působí 16 institucí, které poskytují hypotéky. Mezi

nejznámější a taky největší patří:

- Česká spořitelna

- mBanka

- Hypoteční banka

- Raiffeisenbank

- Komerční banka.

Právě tyto banky jsou porovnány v této práci z hlediska sankčních poplatků za

předčasné splacení. A jak je vidět výše, dochází u nich k poměrně značným rozdílům. Je

nutné také uvést, že konečná podoba hypoteční smlouvy je individuální dle přání a

bonity klienta. Banky uvádí své úrokové sazby jako minimální, takže po prověření

klienta dochází k jejich úpravě. Spodní hranice těchto sazeb dosáhne jen malé množství

zákazníků.

Z porovnání dle sankčních poplatků při předčasném splacení hypotéky v této práci

vychází nejlépe mHypotéka od mBank. MBank nabízí klientům možnost kdykoli během

splácení úvěru provést mimořádnou splátku úvěru v jakékoli částce bez jakéhokoli

sankčního poplatku. MBanka nevybírá poplatek ani za vyřízení úvěru, ani za správu a

vedení úvěrového účtu. Úroková sazba mBanky je vyšší než u ostatních hypotečních

úvěru od ostatních bankovních institucí, ale to je zdůvodněno tím, že mBanka

vypočítává úrok z rozdílu mezi zůstatkem dluhu úvěru a zůstatkem na běžném účtu

klienta u mBank. Sazba začíná na 5,45% p.a..
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Nejhůře z porovnávání dle sankčních poplatků při předčasném splacení hypotéky zde

vyšla Hypoteční banka, protože i při sjednání mimořádné splátky se platí 1% z výše

mimořádné splátky a ještě předem při uzavírání smlouvy a sjednávání té mimořádné

splátky a při nesjednání mimořádné splátky používá 2 stupňový systém sankcí, nejprve

je to 5% z mimořádné splátky krát počet let do konce fixace a pak ještě 5%

z nesplacené jistiny krát počet let, o které se zkrátila splatnost (max.30%).

Mezi těmito extrémními případy se nachází Komerční banka a Raiffeisenbank. Obě tyto

banky umožňují za určitých podmínek postupné navýšené splácení a pokud se jejich

podmínky nesplní, tak nastupují sankční poplatky, u Komerční banky až 25%, u Raifky

10%.

Práce se také snaží poskytnout i určitý náhled a porovnání se slovenským trhem.

Slovenský hypoteční trh je podobný tomu našemu v ČR. Působí zde velká část stejných

bankovních subjektů jako v České republice. Proto mi tento trh pro porovnání sankčních

poplatků s českým trhem přišel jako velice vhodný.

Nejpodobnější a opět nejvýhodnější vychází v tomto srovnávacím bodě mHypotéka od

mBank, stejně tak jako v České republice. Opět tam banka nabízí hypoteční úvěr bez

poplatku za zpracování, bez poplatku za vedení účtu a bez poplatku za mimořádné

splacení. Úrokové sazby má mHypotéka oproti jiným slovenským konkurentům vyšší,

ale je to opět z důvodu používání mBilanz.

Na Slovensku stejně jako v ČR poskytuje hypotéky ČSOB, v práci je zkoumaná jen

ČSOB pro slovenský trh ne pro český. Banka zde účtuje mimořádný poplatek ve výši

4% z mimořádné splátky.

Nejhůře ze srovnávaných slovenských bank pak vychází sankční poplatek za

mimořádnou splátku u Slovenské spořitelny. Je sice jen 2% z mimořádné splátky, ale

násobí se počtem let do konce fixace (resp. počtem dnů do konce fixace / 360). To by

bylo obzvlášť nevýhodné při dlouhé např. 15 leté fixaci a mimořádné splátce na počátku

období.
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9. Summary and Key Words

People or families need lot of money to buy or built a new house or flat. If they have not

their own, they need to lend it. The most used way to lend money for living is the

mortgage loan.

I compared 8 bank in my bachelor essay, 5 banks from the Czech republic and 3 banks

from the Slovakia according the condition of the penalties for preterm quittance of

mortgage loan. I chose these banks in the Czech republic: Česká spořitelna, Hypoteční

banka, Komerční banka, Raiffeisenbank and mBank. And mBank, ČSOB and

Slovenská spořitelna in the Slovakia.

According the condition of the penalties for quittance of mortgage loan the winner is

mHypotéka from mBank because this bank calculates no penalties for preterm quittance

of mortgage loan. This bank calculates no bank charges, no for new loan, no for

working of an account and no this penalty. It is same in the Slovakia too.

The other banks use these types of penalties:

• the fixed payment like 1.999 CZK by Česká spořitelna

• the percent from the prepaid amount like Komerční banka, Hypoteční banka,

Raiffeisenbank and ČSOB and Slovesnká spořitelna in Slovakia

• the percent from the amount of the rest of debt like Hypoteční banka

Komerční banka and Raiffesenbank offer the possibility to pay higher amounts without

penalties when the client meet their conditions. When don´t then pay the penalty.

Key words

mortgage loan – the longterm credit, secured by realproperty

fixation of the interest rate – period in years with the same interest rate

loan maturity – total maturity of the loan in years

bank charges – the charges which banks calculate client for their services

penalties for preterm quittance of mortgage loan – bank charges for clients for the

preterm payment of the loan
