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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je možné si dohodnou s bankou poskytující hypoteční úvěr změnu podmínek předčasného
splácení v době změny fixace úrokové sazby?
Otázka 2: Je možné měnit podmínky předčasného splacení nebo mimořádných splátek během období

fixace úrokové sazby?
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